
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 28 giugno 2021, n. 416 
Albo delle imprese del Piemonte che eseguono lavori o forniscono servizi forestali istituito 
dall'art. 31 della l.r. 4/2009 e disciplinato dal regolamento regionale 8/2020: approvazione 
modulistica e scheda di descrizione aziendale. 
 

 

ATTO DD 416/A1614A/2021 DEL 28/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
OGGETTO: 

 
Albo delle imprese del Piemonte che eseguono lavori o forniscono servizi forestali 
istituito dall’art. 31 della l.r. 4/2009 e disciplinato dal regolamento regionale 8/2020:
approvazione modulistica e scheda di descrizione aziendale. 
 

Visti : 
 l’art. 31 della l.r. 4/2009 (Gestione e promozione economica delle foreste) che ha istituito l’Albo 

delle imprese forestali del Piemonte (di seguito denominato Albo); 
 il regolamento regionale 8 febbraio 2010, n. 2/R di disciplina del funzionamento dell’Albo; 
 il regolamento regionale 29 dicembre 2020, n. 8 recante “Disciplina dell'albo delle imprese del 

Piemonte che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera 
a) del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 . Abrogazione del regolamento regionale 8 febbraio 
2010, n. 2.” che entra in vigore il 1° luglio 2021, abrogando il precedente regolamento n. 
2/R/2010. 

 
Preso atto che: 
 l’Albo è uno strumento utile per conoscere e valorizzare le imprese che eseguono lavori, opere e 

servizi in ambito forestale garantendo la qualità e la professionalità delle stesse e agevolando la 
ricerca di imprese con specifiche caratteristiche; 

 l’iscrizione è indispensabile per eseguire interventi selvicolturali su aree di proprietà o possesso 
pubblico e per eseguire interventi selvicolturali che beneficiano di finanziamenti o contributi 
pubblici su aree di proprietà privata; 

 l’iscrizione all’Albo è condizione preferenziale per ottenere in gestione aree forestali di proprietà 
o possesso pubblico e aggiudicazione nei casi di vendita di lotti boschivi di proprietà pubblica 
con procedure di evidenza pubblica; 

 l’iscrizione all’Albo può essere un elemento di valutazione per l’aggiudicazione di lavori e 
servizi in ambito forestale con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed è 
utilizzato dalle amministrazioni locali per finalità connesse allo sviluppo e alla corretta gestione 
del patrimonio boschivo. 

 
Visto l’art. 5 (Gestione dell’Albo) del regolamento regionale 8/R/2020 che prevede che l'Albo è 
gestito dalla struttura regionale competente in materia di foreste che provvede a: 



 

a) curare gli adempimenti necessari al suo funzionamento; 
b) definire i contenuti della scheda di descrizione aziendale utile a valorizzare l'impresa e a 
caratterizzarla dal punto di vista strutturale ed economico, e comprensiva delle informazioni 
richieste dall'articolo 2, comma 2 del d.m. 4470/2020; 
c) promuoverne la conoscenza e l'utilizzo, diffondendo le informazioni in esso contenute, nel 
rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali e compatibilmente con la tipologia di 
informazioni e la finalità di utilizzo delle stesse. 
Per la gestione dell'Albo la struttura regionale competente in materia di foreste si avvale di uno 
specifico applicativo gestionale on line che ne permette la sua diffusione in tempo reale. 
Ritenuto necessario aggiornare la modulistica di gestione dell’Albo precedentemente approvata con 
DD 2736 del 6 agosto 2019 sostituendola con quella di cui agli Allegati A (Domanda d’iscrizione 
all’Albo delle imprese forestali del Piemonte) e B (Dichiarazione requisiti d’iscrizione all’Albo 
delle imprese forestali del Piemonte), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Ritenuto altresì necessario approvare la scheda di descrizione aziendale, di cui all’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 artt. 4 e 17 del d.lgs. 165/01 e s.m.i.; art. 17 della l.r. 23/2008; 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiornare la modulistica di gestione dell’Albo precedentemente approvata sostituendola con 

quella di cui agli Allegati A (Domanda d’iscrizione all’Albo delle imprese forestali del Piemonte) 
e B (Dichiarazione requisiti d’iscrizione all’Albo delle imprese forestali del Piemonte), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la scheda di descrizione aziendale cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 

La presente determinazione dirigenziale avrà decorrenza dal 1 luglio 2021 e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 
22/2010. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso davanti agli Organi competenti nei modi e 
nei tempi previsti dalla legge. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato
 
 
 



 

ALBO IMPRESE FORESTALI TRANSFRONTALIERO  
 
 

DETTAGLIO SCHEDA AZIENDA 

SEZIONE 1  Dati anagrafici 

Codice fiscale 

………………… 

 

Partita IVA 

………………… 

 

Denominazione 

………………… 

 
Iscrizione CCIA 
Provincia ………………… N. ………………… 

 
 
Sede legale 

Provincia    ………………… 

Comune   ………………… 

Indirizzo    ………………… 

Civico    ………………… 

CAP     ………………… 

 
 
 
PEC 

………………… 
 
 
E-mail 

………………… 
 
 
Telefono 

………………… 
 
 
Cellulare 

………………… 
 
 
Sito WEB 

………………… 

 
 
Attività primaria 

………………… 



 
 

 
Attività secondaria 

………………… 
 
 
Forma Giuridica 

………………… 
 
 

Marca da bollo 

………………… 
 

 
 
Altre sedi 

Provincia    ………………… 

Comune   ………………… 

Indirizzo    ………………… 

Civico    ………………… 

CAP     ………………… 

 
 
 
Quadro Titolare / Legale rappresentante 

 
 
Codice fiscale 

………………… 
 
 
Cognome 

………………… 
 
 
Nome 

………………… 
 
 
Data nascita 

………………… 
 
 
Indirizzo comune di residenza   ………………… Civico   ………………… 

Comune residenza   ………………… Cap   ………………… 

 
 
 
Telefono/ Cellulare 

………………… 
 
 
eMail 

………………… 
 
 



 

Titolo di Studio 

………………… 
Altri titoli di studio 

………………… 
 

Formazione forestale 

………………… 
 
 
 
Quadro conduttore 

 
 
Codice fiscale 

………………… 
 
 
Cognome 

………………… 
 
 
Nome 

………………… 
 
 
Data nascita 

………………… 
 
 
Indirizzo comune di residenza   ………………… Civico   ………………… 

Comune residenza   ………………… Cap   ………………… 

 
 
 
Telefono/ Cellulare 

………………… 
 
 
eMail 

………………… 
 
 
Titolo di Studio 

………………… 
 
 
Altri titoli di studio 

………………… 
 

Formazione forestale 

………………… 

 

 

 

 



 

SEZIONE 2  Dati socio economici 

Anno inizio attività 

………………… 
 
 
Fatturato ultimo anno (euro) 

………………… 
 
 
Categorie di impresa 

………………… 
 
 
Sezione  

………………… 
 

 
 
Iscrizione ad altri albi delle imprese forestali : 

Descrizione Albo   ………………… 

Numero Albo ………………… 

Data Iscrizione Albo   ………………… 

 
 
 
 
Partecipazione a forme organizzative (associazioni, consorzi , altro) : 

Areb  

Confagricoltura  

C.I.A. 

Associazioni artigiane Nome ………………… 

Consorzio  Nome ………………… 

Altro   Nome ………………… 

 
 
Possesso di certificazioni di qualità e/o di processo 

Tipo certificato           ………………… 

Ente certificatore   ………………… 

Numero   ………………… 

Anno certificato    ………………… 

Scadenza     ………………… 

Note   ………………… 

 

 

 



 

SEZIONE 3  Attività svolte nell’ultimo anno 

 
1) Tagli di utilizzazione in bosco e/o pioppeto , Tagli intercalari (cure colturali, ripuliture, sfolli , diradamenti) e difesa 

fitosanitaria.   (… %) 
In Regione: 

Totale volumi tagli di utilizzazione    …….    Di cui per conto terzi (%) :  …….    

Totale volumi taglio pioppeti  …….     Di cui per conto terzi (%) :  …….    

Totale volumi tagli intercalari  …….     Di cui per conto terzi (%) :  …….    
 
 
Fuori Regione 

Totale volumi tagli di utilizzazione    …….      Di cui per conto terzi (%) : …….    

Totale volumi taglio pioppeti  …….      Di cui per conto terzi (%) :  …….    

Totale volumi tagli intercalari  …….      Di cui per conto terzi (%) :  …….    
 
 
2) Rimboschimenti ed imboschimenti  (… %) 
Ettari realizzati …….      

 
3) Viabilità forestale  (… %) 

 Realizzazione (Km) …….     

Manutenzione (Km) …….      

 
4) Vivaistica forestale  (… %) 
Pioppelle 

Astoni 

Talee 

Specie forestali  

Latifoglie di pregio  

Altro  :  ………………………     

 
5) Arboricoltura da legno  (… %) 
Tipo  …….      

Descrizione altro  …….       

Realizzazione (ha)  …….      

Manutenzione (ha) …….        

Conduzione (ha)    …….      
 
 
6) Gestione del verde arboreo (escluso quello urbano, potature).   (… %) 

 
 
7) Sistemazioni idraulico forestali eseguite con tecniche dell’ingegneria naturalistica.  (… %) 

 
 
8) Commercio del legname   (… %) 

 
 
9) Altre attività (es. tutte le attività non comprese nei punti precedenti, artigianato, edilizia, gestione del verde urbano, altro)    
(… %)    ………………………………………..



 

 
 
Quadro lavori per la pubblica amministrazione nell’ultimo anno 

 
 

Commitente   ……………………………………………..…..       
Oggetto degli interventi  ………………………………..….      
Importo compressivodei lavori eseguiti IVA esclusa  …….      

 
 
 
Quadro commercializzazione legname e assortimenti trattati nell’ultimo anno 

 
 

Specie   ………………………………  

Provenienza ………………………………  

Assortimento   ……………………………… 

Tagliato/Acquistato   ……………………………… 

Venduto    ………………………………  

UdM    ………………………………  

Destinazione  ……………………………… 



 

 
SEZIONE 4  Dati strutturali  

 
 
Strutture coinvolte nelle attività forestali 

 
 
Capannone 
Funzione   ………………………………  

Dimensione (mc)  ………………………………  

Anno di costruzione o riattamento    ……………………………… 
 
 
Piazzale di stoccaggio 
Dimensione (mc)  ………………………………  

Anno di costruzione o riattamento    ……………………………… 
 



 

SEZIONE 5 Attrezzature  
 
Attrezzature anti infortunistiche e  mezzi di protezione individuale (DPI) 

 
 
 

1. Casco forestale 

Quantita (n)    ………………………………  

Anno di scadenza ………………………………  

Annotazioni  ……………………………… 

 
 
 

2. Scarponi rinforzati  

Quantita (n)    ………………………………  

Anno di scadenza ………………………………  

Annotazioni  ……………………………… 
 

 
 

3. Pantaloni antitaglio 

Quantita (n)    ………………………………  

Anno di scadenza ………………………………  

Annotazioni  ……………………………… 
 
 

 
Macchine e mezzi 

 
 
Trattrice  

Anno immatr ……………………………… 

Potenza (kw) ……………………………… 

Trazione ……………………………… 

Di proprietà  ……………………………… 

 

Macchine speciali 

Tipo    ……………………………… 

Anno immatr ………………………………  

Potenza (kw)  ………………………………  

Di proprietà  ………………………………  

 

Macchine movimento terra 

Tipo    ……………………………… 

Anno immatr ………………………………  

Potenza (kw)  ………………………………  

Trazione ………………………………  

Di proprietà ………………………………  

 

 



 

Rimorchi  

Anno immatr ……………………………… 
Potenza (kw) ……………………………… 
Trazione ……………………………… 
Di proprietà ……………………………… 
 

Verricelli  

Anno immatr ……………………………… 
Potenza (kw) ……………………………… 
Comando distanza……………………………… 
Di proprietà ……………………………… 
 

Piattaforma elevabile - PLE 

Anno immatr ……………………………… 
Potenza (kw) ……………………………… 
Di proprietà ……………………………… 
 

Trincia forestale 

Anno immatr ……………………………… 
Potenza (kw) ……………………………… 
Di proprietà ……………………………… 
 

Segherie mobili 

Tipo    ……………………………… 

Anno immatr  ………………………………  

Potenza (kw)  ………………………………  

Alimentazione  ………………………………  

Di proprietà  ……………………………… 

 

Gru a cavo 

Tipo    ……………………………… 

Anno immatr ………………………………  

Potenza (kw)  ………………………………  

Portata ………………………………  

Carello ……………………………… 

Di proprietà  ……………………………… 

 

Cippatrici  

Anno immatr ……………………………… 

Potenza (kw) ……………………………… 

Di proprietà  ……………………………… 
 

 

Mezzi trasporto 

Tipo    ……………………………… 
Anno immatr ………………………………  
Potenza (kw)  ………………………………  
Alimentazione ………………………………  
Di proprietà ……………………………… 

 



 

Altri mezzi 

Descrizione ……………………………… 
Anno immatr   ……………………………… 

Potenza (kw)  ……………………………… 

Alimentazione ………………………………  

Di proprietà  ……………………………… 

 



 

SEZIONE 6 Quadro addetti dell’azienda 
 

 
 
 
Codice Fiscale  ……………………………… 

Cognome    ……………………………… 

Nome     ……………………………… 

Ruolo    ……………………………… 

Mansione    ……………………………… 

Contratto   ……………………………… 

Inquadramento       ……………………………… 

Tempo Determinato       ……………………………… 

Formazione forestale ……………………………… 



 

 



Dichiarazione sostitutiva sui requisiti d'iscrizione previsti dall'art. 6 del Regolamento 8/R/2020 e  s.m.i. 
(disciplina dell’albo delle imprese forestali del Piemonte) 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(D.P.R. 28/12/2000 n. 445, art. 46) 

 
 

Il/La sottoscritto  ……………………… 

nato a   ……….. provincia  ……. il  ../../…. 

residente  a  ………….. provincia  … via/piazza/loc.  …….. no…… 

codice fiscale  …………………………….. 

in qualità di titolare/rappresentante legale 

dell'impresa denominata   ……………………………………. 
 
 

consapevole  delle  sanzioni  penali  richiamate  dall'art.  76  D.P.R.  28.12.2000  n.  445,  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  e  di 

formazione o uso di atti falsi e della decadenza dei benefici prevista dall'art. 45, sotto la propria personale responsabilità 
 
 

DICHIARA  
 
 

1. che l’impresa esegue lavori o fornisce servizi nel settore forestale e ambientale, nonché attività nel settore della prima 

trasformazione e commercializzazione dei prodotti legnosi quali tronchi, ramaglie e cimali, svolte congiuntamente ad 

almeno una delle attività di gestione forestale come definite all' articolo 7, comma 1 del d.lgs. 34/2018 ; 

 

2. che l’impresa è iscritta nel registro di cui all' articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura) per l'esercizio di attività di gestione forestale in quanto esegue lavori o 

fornisce servizi, in via prevalente o secondaria, riconducibili o equivalenti alla categoria ATECO 'Silvicoltura ed utilizzo di 

aree forestali (codice ATECO 02)'; 

 

3. che l'impresa non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, né di essere sottoposta ad alcun 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

 

4. di non aver riportato, nel corso dei tre anni precedenti alla richiesta di iscrizione, condanna penale definitiva a carico del 

personale di rappresentanza o di amministrazione, compresi i direttori tecnici, per violazioni delle norme in materia 

ambientale, paesaggistica, forestale, del lavoro e di sicurezza dei cantieri; 

 

5. di non essersi resi colpevoli di negligenza o malafede nella realizzazione di opere o servizi nell'anno precedente alla 

richiesta; 

 

6. di non aver riportato, nell'anno precedente alla richiesta, alcuna delle sanzioni amministrative previste dalla normativa 

forestale vigente per importi superiori a 10.000,00 euro; 

 

7. il titolare o, in subordine, almeno un addetto assunto a tempo indeterminato e a tempo pieno, è in possesso delle 

competenze professionali riferite all'unità formativa denominata 'Utilizzo in sicurezza della motosega nelle operazioni di 

abbattimento ed allestimento - (UF3)'. 

 

8. Di essere in possesso dei requisiti di regolarità contributiva (DURC). 
 

 
 

luogo e data    firma   



 
 

MARCA DA BOLLO 
Euro 16,00 

Nr. Identificativo della marca da bollo: 
……………………… 
Consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, si dichiara che la marca da bollo è stata 
annullata per la presentazione della presente domanda e non sarà utilizzata per qualsiasi altro adempimento che ne 
richiede l'apposizione (art. 3 D.M. 10/11/11). 
 
 

Regione Piemonte 
Settore Foreste 

Corso Stati Uniti  21 
10128  Torino 

 
DOMANDA DI ISCRIZIONE  

ALL'ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI DEL PIEMONTE  
 
 

Il sottoscritto  …………………………. 

codice fiscale   ………………………… 

in qualità di    Titolare/Legale rappresentante 

dell'impresa denominata   ……………………… 

CHIEDE  

che l'impresa che rappresenta sia iscritta all'Albo delle imprese forestali del Piemonte, istituito con l'art. 31 della l.r. 4/2009 

(Gestione e promozione economica delle foreste) e disciplinato dal Regolamento regionale 8/R/2020 (di seguito Regolamento), 

nella: 
 

 
- Sezione A  Imprese forestali con sede legale in Piemonte; 

- Sezione B  Imprese forestali che non hanno sede legale in Piemonte; 

 
 

A tal fine trasmette la seguente documentazione: 
 
 

1  Dichiarazione sostitutiva sui requisiti d'iscrizione previsti dall'art. 6 del Regolamento; 

2  Scheda aziendale. 
 
 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente qualsiasi modifica o perdita dei requisiti, comprese le variazioni di 

indirizzo, residenza, domicilio, recapito telefonico e indirizzo PEC. 

Solo in caso di firma autografa allegare fotocopia chiara e leggibile di un documento di identità in corso di validità del firmatario. 

ll sottoscritto dichiara di avere preso visione dell' informativa sulla privacy ai sensi del GDPR 2016/679. 
 
 
 

luogo e data    firma   




